•	 BancoPosta S.p.A. per € 3.093,40 rettificati in diminuzione per € 23,49 per operazioni da addebitare al 31 dicembre

2021;
•	 Fineco Bank per € 1.020,34;
•	 Banca Generali S.p.A. per € 122.591,33;
•	 Credit Suisse Italia per € 132.277,48;
•	 Credito Cooperativo Ravennate Forlivese e Imolese Soc.coop. € 9.779,36 rettificati in diminuzione per € 3.206,87 per

operazioni da addebitare al 31 dicembre 2021. Conto corrente acceso nel mese di ottobre 2020 per l’utilizzo della
linea di credito “a chiamata”, autorizzata dall’Autorità di Vigilanza (MEF) per l’importo massimo di € 1,3 milioni per la
durata di dodici mesi meno un giorno, al fine di reperire la liquidità necessaria alla realizzazione degli interventi nei
confronti di organizzazioni ed enti del proprio territorio volti a contrastare l’emergenza Covid-19. Tale linea di credito
è stata utilizzata dal 25 novembre al 23 dicembre 2020 e, nuovamente, a partire dal 19 febbraio 2021 fino al 1° ottobre
2021. È in corso la chiusura del rapporto.

Inoltre in tale posta è stata registrata l’evidenza contabile del contante in giacenza presso la sede della Fondazione per
€ 1.076,39.

Fondazione Cassa dei Risparmi di Forlì

Bilancio Annuale 2021

64

PATRIMONIO FINANZIARIO
A VALORE CORRENTE 2021 % 2020 %

Immobilizzazioni finanziarie

- Partecipazioni Bancarie 79.806.925 12,72% 67.121.854 11,63%

- Partecipazioni strategiche 206.168.243 32,87% 185.865.656 32,20%

- Partecipazioni a fini istituzionali 24.697.467 3,94% 28.651.160 4,96%

- Altre partecipazioni 5.704.490 0,91% 6.246.081 1,08%

- Titoli di debito 5.913.650 0,94% 5.689.267 0,99%

- Altri titoli 34.855.351 5,56% 29.895.366 5,18%

- Altre attività finanziarie immobilizzate 5.000.000 0,80% 5.000.000 0,87%

Strumenti finanziari non immobilizzati

- Strumenti finanziari quotati 254.525.350 40,57% 241.657.143 41,87%

- Altri strumenti finanziari non quotati 6.647.171 1,06% 5.562.281 0,96%

Disponibilità liquide 3.990.066 0,64% 1.472.697 0,26%

TOTALE	 627.308.713 100,00% 577.161.505 100,00%

www.fondazionecariforli.it

Bilancio Annuale 2021

65

1. Patrimonio netto € 469.629.194

a) Fondo di dotazione €   84.905.588

PATRIMONIO NETTO 31/12/2020 Decrementi Incrementi 31/12/2021

Fondo di dotazione 84.905.588 - - 84.905.588

Riserva da donazioni 25.823 - - 25.823

Riserva da rivalutazioni e plusvalenze  305.232.630 - - 305.232.630

Riserva obbligatoria 58.408.180 - 3.834.564 62.242.744

Riserva per l'integrità del Patrimonio 14.921.670 - 2.300.738 17.222.409

Avanzo (disavanzo) residuo - - - -

TOTALE  463.493.892 - 6.135.302 469.629.194

b) Riserva da donazioni €   25.823

c) Riserva da rivalutazioni e plusvalenze €   305.232.630

d) Riserva obbligatoria €   62.242.744

e) Riserva per l’integrità del patrimonio €   17.222.409

Tale riserva recepisce le plusvalenze realizzate in seguito alla cessione da parte della Fondazione Cassa dei Risparmi di
Forlì di azioni della società bancaria conferitaria e non ha registrato movimentazioni nel corso del 2021.

Recepisce il saldo della ex riserva straordinaria riveniente dall’attribuzione gratuita, effettuata nel 1992, di numero 5.000
azioni della società consortile per azioni Centro Ricerche Marine di Cesenatico, ora Fondazione Centro ricerche Marine, al